



CNPJ: 07.659.259/0001-98

© Travessa Warren Dierson, 304.
Sala 1 - Conjunto Ajuricaba
Bairro: Alvorada

(92) 99969-0217 alissonleao@lyonbrasil.com.br

01/02

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS - TCE/AM

CONTRATADA: AVAL ENGENHARIA E INCORPORADORA LTDA

OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA, IMPERMEABILIZAÇÃO E ISOLAMENTO TÉRMICO DA COBERTURA DO PRÉDIO ANEXO DO TCE/AM

TERMO DO CONTRATO: 105/2023

DATA: 28/07/2023

PLANILHA DE MEDIÇÃO

ITEM	SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATADOS				ACUM. ANTERIOR			1ª MEDIÇÃO			ACUM. NO PERÍODO			SALDO CONTRATUAL		
			UND	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
1																		
ADMINISTRAÇÃO LOCAL																		
1.1	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2,00	19.714,18	39.428,36			1,00	19.714,18	19.714,18	1,00	19.714,18	19.714,18	1,00	19.714,18	19.714,18	
1.2	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2,00	6.473,35	12.946,70			1,00	6.473,35	6.473,35	1,00	6.473,35	6.473,35	1,00	6.473,35	6.473,35	
1.3	92144	MOBILIZAÇÃO DA OBRA	H	24,00	44,02	1.056,48			24,00	44,02	1.056,48	24,00	44,02	1.056,48	0,00	44,02	0,00	
1.4	92144	DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA	H	24,00	44,02	1.056,48			0,00	44,02	0,00	0,00	44,02	0,00	24,00	44,02	1.056,48	
TOTAL DO ITEM 1 - R\$						54.488,02					27.244,01			27.244,01			27.244,01	
2																		
SERVIÇOS PRELIMINARES																		
2.1	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUI MOBILIÁRIO AF 04/2016	m2	9,00	922,78	8.305,16			9,00	922,78	8.305,02	9,00	922,78	8.305,02	0,00	922,78	0,15	
2.2	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA	m²	2,00	304,70	609,40			0,00	304,70	0,00	0,00	304,70	0,00	2,00	304,70	609,40	
2.3	13197/ORSE	Locação de caixa coletores de entulho capacidade 5 m³, prazo máximo de 7 dias	und	9,00	256,32	2.306,88			7,00	256,32	1.794,24	7,00	256,32	1.794,24	2,00	256,32	512,64	
TOTAL DO ITEM 2 - R\$						11.221,44					10.099,26			10.099,26			1.122,19	
3																		
DEMOLIÇÕES E RETIRADAS																		
3.1	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M3	55,00	248,68	13.677,40			52,83	248,68	13.137,76	52,83	248,68	13.137,76	2,17	248,68	539,64	
3.2	100717	Limpeza da calha - LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA	m²	229,97	9,36	2.152,48			0,00	9,36	0,00	0,00	9,36	0,00	229,97	9,36	2.152,48	
3.3	99811	LIMPEZA de substrato após retirada de impermeabilização existente COM VASSOURA A SECO. AF 04/2019	m²	567,00	3,49	1.978,83			544,98	3,49	1.901,98	528,29	3,49	1.843,73	38,71	3,49	135,10	
3.5	00026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m³	85,00	21,62	1.837,70			74,97	21,62	1.620,85	75,00	21,62	1.621,50	10,00	21,62	216,20	
3.6	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DO ITEM 3 - R\$						19.646,41					16.660,60			16.603,00			3.043,42	
4																		
IMPERMEABILIZAÇÃO																		
4.1	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM - CALHAS	m²	130,00	115,48	15.012,40			0,00	115,48	0,00	0,00	115,48	0,00	130,00	115,48	15.012,40	
4.2	98565	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF 06/2018	m²	567,00	60,69	34.411,23			87,97	60,69	5.339,11	87,97	60,69	5.338,90	479,03	60,69	29.072,33	
4.3	10020/ORSE	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM - LAJES	m²	567,00	153,22	86.875,74			544,98	153,22	83.501,84	528,29	153,22	80.944,59	38,71	153,22	5.931,15	
TOTAL DO ITEM 4 - R\$						136.299,37					88.840,95			86.283,49			50.015,88	
5																		
SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE TRINÇAS E FISSURAS																		
5.1	98575	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU, INCLUSIVE PREENCHIMENTO COM ESPUMA EXPANSIVA PU. AF_06/2018	M	28,00	120,67	3.378,76			14,00	120,67	1.689,38	14,00	120,67	1.689,38	14,00	120,67	1.689,38	
5.2	98576	TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA ADERIDA COM MAÇARICO. AF_06/2018	M	22,00	25,34	557,48			11,00	25,34	278,74	11,00	25,34	278,74	11,00	25,34	278,74	
TOTAL DO ITEM 5 - R\$						3.936,24					1.968,12			1.968,12			1.968,12	



CNPJ: 07.659.259/0001-98

© Travessa Warren Dierson, 304.
Sala 1 - Conjunto Ajuricaba
Bairro: Alvorada

☎ (92) 99969-0217 ✉ alissonleao@lyonbrasil.com.br

6 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SISTEMA DE DUTOS DE AR-CONDICIONADO																		
6.1	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M	36,59	155,90	5.704,38				36,55	155,90	5.698,15	36,55	155,90	5.698,15	0,04	155,90	6,24
6.2	CP N. 01-2023	SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE ISOLAMENTO EM LÁ DE VIDRO TÉRMICO DE 60X25 METROS, INCLUINDO FITA ALUMIZADAS, MANTA TÉRMICA PARA INSTALAR EM DUTOS DE AR CONDICIONADOS, FITA PLÁSTICA PP DE ARQUEAR, INCLUINDO MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (1800x500, COM 18 MT)	M	68,60	261,11	17.912,14				68,60	261,11	17.912,15	68,60	261,11	17.912,15	0,00	261,11	0,00
TOTAL DO ITEM 6 - R\$						23.616,52						23.610,29			23.610,29			6,24
7 SERVIÇOS DIVERSOS																		
7.1	96110	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF. 05/2017_PS	m²	70,00	80,70	5.649,00				58,07	80,70	4.686,25	58,07	80,70	4.686,25	11,93	80,70	962,75
7.2	88494	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF. 06/2014	m²	70,00	20,36	1.425,20				58,07	20,36	1.182,31	58,07	20,36	1.182,31	11,93	20,36	242,89
7.3	95622	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA - SUVINIL - (TIPO ACETINADO- COR: PAPEL PICADO) EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS AF 11/2016	m²	680,00	14,17	9.635,60				559,13	14,17	7.922,87	559,13	14,17	7.922,87	120,87	14,17	1.712,73
7.4	COMP. PRÓPRIA	CALHA INTERNA (DUPLA) - ROOF TOP	UND.	8,00	540,69	4.325,52				0,00	540,69	0,00	0,00	540,69	0,00	8,00	540,69	4.325,52
7.5	91787	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF. 10/2015	M	100,00	46,72	4.672,00				0,00	46,72	0,00	0,00	46,72	0,00	100,00	46,72	4.672,00
7.6	91789	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTE E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF. 10/2015	M	60,00	51,46	3.087,60				52,87	51,46	2.720,69	52,87	51,46	2.720,69	7,13	51,46	366,91
TOTAL DO ITEM 7 - R\$						28.794,92						16.512,12			16.512,12			12.282,80
TOTAL GERAL DOS ITENS - R\$						278.002,92						184.935,34			182.320,29			95.682,65
TOTAL GERAL DOS ITENS COM BDI - 24,84% - R\$						347.058,84						230.873,27			227.608,65			119.450,22

AVAL ENGENHARIA E INCORP. LTDA
CNPJ: 07.659.259/0001-98
ALISSON VICENTE DE ARAÚJO LEÃO